(3) « ceterisque successoribus » e « vel ceteros » interp. Longo.

(4) Cfr. L. 10 pr. D. *comm. divid.* 10. 3.

(5) Qui l'*actio legis Aquiliae* è detta *poenalis* e come tale viene caratterizzata (cfr. pag. 103 n. 3).

(6) Ulpiano in questo passo dice che l'azione diretta contro la donna la quale si sia fatta immettere nel possesso

L. 9 § 8 e LL. 10-11 D. *de rebus auctoritate iudicis possid.* 42. 5 (Ulp. 62 *ad ed.*, Paul. 59 *ad ed.*, Ulp. *eod.*): « Si possessionis causa deterior facta esse dicetur dolo eius, qui in possessionem missus sit, actio in eum ex dolo datur, quae neque post annum, in heredes ceterosque successores (1) dabitur, cum ex delicto oriatur, poenaeque nomine concipiatur, / nisi quatenus ad eum pervenit. / Heredi autem dabitur, quia et rei continet persecutionem » (2).

L. 1 § 8 D. *ne vis fiat ei qui in possess. missus erit* 43. 4 (Ulp. 72 *ad ed.*): « Hanc actionem, excepta legatorum missione (3), intra annum competere et non postea sciendum est, cum sit poenalis,

dell'eredità *ventris nomine* sapendo di non essere gravida, non si dà oltre l'anno in quantochè (tale significato ha qui, come in molti altri luoghi il *qualis*) essa è penale. Orbene, codesta azione, detta *poenalis*, è in sostanza diretta al risarcimento del danno derivato all'attore per ciò che la donna ha ottenuto il possesso dei beni ereditari invece di lui che ne aveva il diritto (vedi il § 4, dove il « simili modo » vuol dire *come nell'editto precedente*, cfr. il § 1). Abbiamo dunque un'azione diretta ad un indennizzo, che è dichiarata *poenalis*.

(1) « ceterosque successores » interp. Longo.

(2) Il linguaggio che adopera il testo ed i caratteri che esso indica dovrebbero farci concludere che la presente azione è penale; ma il testo stesso i. f. dice « quia et rei continet persecutionem ». — Circa la discussa azione contro gli eredi dell'autore del delitto, nei limiti del loro arricchimento (che qui appare nel « nisi quatenus ad eum pervenit »), vedi in genere Girard *Manuel*<sup>5</sup> pag. 399 [*Manuale* pag. 411] e la monografia di De Francisci.

(3) Lenel *Paling.* vol. 2 pagg. 790 n. 2 e 791 n. 1 corregge l'*inscriptio* in 62 *ad ed.* e rileva come interpolato questo inciso.

nec in heredes similesque personas (1), dabitur, nisi in id quod ad eos pervenit... » (2).

L. 35 pr. D. *de O. et A.* 44. 7 (Paul. *1 ad ed.*): « In honorariis actionibus sic esse definiendum Cassius ait, ut quae rei persecutionem habeant, hae etiam post annum darentur, ceterae intra annum. honorariae autem, quae post annum non dantur, nec in heredem dandae sunt, ut tamen lucrum ei extorqueatur, sicut fit in actione doli mali et interdicto unde vi et similibus. illae autem rei persecutionem continent, quibus persequimur quod ex patrimonio nobis abest, ut cum agimus cum bonorum possessore debitoris nostri, item Publiciana, quae ad exemplum vindicationis datur. sed cum rescissa usucapione redditur, anno finitur, quia contra ius civile datur » (3).